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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.
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مسجد تاریخی شاه قاسمتکیه طرشت، آداب عزاداری و مراسم »صبح روسیاه«

   موضوع:حسینیه طرشت
 ویژگی: اجرای آیین متفاوت عزاداری هر طایفه

طرشت روستا بود و طایفه های مختلف در روستا برای 
عزاداری سالار شهيدان در ایام محرم و صفر با پارچه های 
مشکی گذرها را سياهپوش و چادر بزرگی را با ستون های 
چوبی و طاق نماها دور یک حوض بزرگ برای عزاداران 
برپا می کردند. غلامرضا حسينمردی می گوید: »تکيه 
قدیم طرشت صحن وســط و تعدادی طاق نما داشت. 
یکی از محاسن این طاق نما ها این بود که هر طاق نما به 
خانواده ای تعلق داشت و کسی به خودش اجازه نمی داد 
که برود داخل طاق نمای خانواده دیگری بنشيند؛ مگر 
بزرگ تر آن خانواده به آنها تعارف می کرد. یک طاق نمای 
بسيار بزرگی هم وجود داشت که در بالای تکيه واقع شده 
بود و به آن تالار می گفتند که بزرگ ترها، مهمانانی که 
از کن، حصارک یا از شهر می آمدند، آنجا می نشستند. 
پذیرایی تکيه هم بــا چای و قند بود. عــزاداری در روز 
تاسوعا در محله طرشت هم از بعدازظهر شروع می شد 
تا غروب، اما روز عاشورا از صبح شــروع می شد تا ظهر 
و قبل از آغاز مراسم روز عاشــورا مراسم دیگری بود که 
هنوز هم حفظ شده به اسم »مراســم صبح روسياه«. 
یعنی ای صبح، رویت ســياه باشــد که دميــدی. این 
مراســم همراه با نوحه و روضه خوانی بود؛ به بقعه شيخ 
عبدالله می آمدند و عزاداری می کردند و بعد برای صرف 
صبحانه می رفتند و ساعتی بعد برمی گشتند. بعد هئيت 

   موضوع: مسجد امام حسن عسکری)ع(
    ویژگی: قدمت تاریخی 

مسجد امام حسن عسکری)ع( در محله طرشت که 
دهه50 شمسی نوسازی شــد، قدیمی ترین مسجد 
محله طرشــت و یکی از قدیمی ترین مساجد تهران 
است. مســجد امام حسن عســکری)ع( در طرشت 
جنوبی، در خيابانی که ســابقا به خيابان شاه قاســم 
معروف بود، قــرار دارد. به گفتــه قدیمی های محله، 
بنای گنبدی شکلی که منتسب به فردی عارف با نام 
شاه قاسم بود، روبه روی این مسجد قرار داشت که دیگر 
اثری از این بنای تاریخی وجود ندارد. بنای مسجد در 
دهه 50شمسی نوسازی شــد و حالا بنای تاریخی و 

قدیمی آن تنها در خاطرات باقی مانده است.
 به گفته قدیمی های محله طرشــت، بنای مســجد 

کامل سينه زن طرشــت راه می افتاد که آن هم مراتب 
داشت. قدیم ها جلوی دسته ســينه زن، پرچمی که از 
طرف صحن امام رضا)ع( به هيئت طرشــت اهدا شده 
بود، برافراشته می شــد و چند کتل را هم بچه ها حمل 
می کردند. همچنين 2علامت کوچــک 5 تيغه بود که 
هنوز هم در حسينيه وجود دارد. پشت دسته سينه زن به 
فاصله، دسته زنجيرزنان به راه می افتاد. بعد که به مرور 
طرشت بزرگ تر و علامت ها زیادتر شد، باز مبنا همين 
نحوه عزاداری بود و در یک مسير مشخص از حسينيه راه 
می افتادند به سمت بالای طرشت و دوباره برمی گشتند.«

زهرا محمدی، از ساکنان قدیمی محله طرشت، درباره 
غذاهای محرم و آداب و رســوم این ایام در ميان اهالی 
طرشــت می گوید: »ایام محرم نذری بســياری پخت 
و توزیع می شــد. اغلب برای شــب های محرم و صفر 
خورش قيمه و فســنجان می پختند. همچنين بورانی 
را در ظرف های مســی می ریختند و به همــراه دوغ از 
عزاداران پذیرایی می کردند. اگر اهالی غذایشــان را در 
حســينيه نمی خوردند، این غذاها را در بشــقاب های 
استيل می ریختند و با خود به خانه می بردند. شخصی به 
نام مشد احمد نانوا، با گاری می آمد و صدا می زد وقفی 
وقف! با این صدا خانواده ها متوجه می شدند و ظرف ها را 
 می آوردند و به او تحویل می دادند.« در قدیم رســم بود
رعيت ها زیر تالار حسينيه می نشستند و وسط حسينيه 
هم آب انباری شبيه حوض بود که شب های تعزیه خوانی 

دور آن شمع روشن می کردند.

بزرگ تر و وســيع تر از مســجد امروزی بود. محمد 
حســينمردی ادامه می دهد: »در دهه 50، به واسطه 
فرســوده بودن بنای مســجد و به بهانه حفظ جان 
نمازگزاران بنای تاریخی تخریب و ساختمان جدیدی 
ساخته می شــود. باید این مســجد قدیمی مرمت و 
نوســازی می شــد؛ نه اینکه بنای تاریخی تخریب و 
ساختمان جدیدی ساخته شود. بنای قدیمی با سنگ 

و آجر ساخته شده بود.«
ساخت دوباره مسجد امام حسن عسکری)ع( چيزی 
حدود 7ســال به طول انجاميد. با این حال مســجد 
نيمه کاره و ناتمام مانده بود. روزی رهگذری برای اقامه 
نماز به این مسجد می آید و بعد از نماز متوجه می شود 
مسجد به دليل مشکلات مالی نيمه کاره رها شده است. 
آن نمازگزار همان لحظه بــا پرداخت پول ادامه روند 

ساخت مسجد را متقبل می شود.

   موضوع: قبرستان های طرشت
   ویژگی: از چگونگی و هویت اموات دفن شده در 2گورستان از بین رفته، 

اطلاعاتی وجود ندارد

محله طرشــت با هویت تاریخی ای که دارد در گذشــته های دور دارای 
قبرستان هایی بوده که اکنون هیچ اثر و نشانی از آنها باقی  نمانده  است. این 
قبرستان ها در دل محله قرار گرفته اند و هیچ کس از چگونگی و هویت اموات 
دفن شده در این قبرستان ها اطلاعی ندارد. حاج محمدباقر حسینمردی،  
یکی از موسفیدان محله طرشت با مرور خاطرات و شنیده  هایش برایمان از 
۳قبرستان طرشت می گوید که فقط یکی از آنها باقی مانده است. او می گوید: 
»قدیمی ترین قبرستان طرشــت در تقاطع خیابان حبیب اللهی و میدان 
تیموری قرار داشت؛ جایی نزدیک به ایستگاه متروی دانشگاه شریف که 
اکنون به میدان تبدیل شده است. این قبرستان متروکه را در زمان بچگی 
دیده و از کنار آن بارها رد شده بودم، اما همان زمان هم زمینی متروکه بود. 

شاید هم اگر دقت می کردیم چند سنگ قبر قدیمی و شکسته شده در آن 
می دیدیم.«  او درباره قبرستان دیگر طرشت می گوید: »دومین قبرستان 
طرشــت، جایی بود حوالی میدان آزادی که اکنون به ساختمان مخابرات 
تبدیل شده است. آن زمان اغلب زمین های طرشت زراعی بود و به کشت 
گندم و جو اختصاص داشت. در حوالی این قبرستان هم زمین های مزروعی 
وجود داشت که به مرور از بین رفتند و جایشان ساختمان ساخته شد. این 
قبرستان هم متروکه بود و بعدها ساختمان مخابرات جای آن ساخته شد که 
اکنون هم وجود دارد.« اما قبرستان دیگر طرشت که اکنون نیز دفن اموات در 
آن صورت می گیرد، در پارک طرشت و در محوطه بقعه شیخ عبدالله طرشتی 
قرار دارد. این قبرستان نرسیده به میدان آزادی، خیابان شهیداکبری واقع 
شده که اکنون با نام بوستان طرشت شناخته می شود. حاج آقا حسینمردی 
ادامه می دهد: »در گذشــته تمام محوطه ای که اکنون به نام پارک طرشت 
شهرت دارد، قبرستان بوده است، اما به مرور محوطه مقبره شیخ عبدالله 

طرشتی به دفن اموات اختصاص یافته است.«

3گورستان محله کجاست؟


